
Diário Oficial do Distrito FederalNº 158, segunda-feira, 22 de agosto de 2016 PÁGINA 37

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 001/2014-SES/DF. Partes: DISTRITO FE-
DERAL, por intermédio de sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO
FEDERAL e ENGEMIL ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS MANUTENÇÃO E INS-
TALAÇÕES LTDA. CNPJ: 04.768.702/0001-70. Objeto: Prorrogar o prazo de Execução do
Contrato 001/2014-SES/DF, por mais 300 (trezentos) dias, a contar de 23/07/2016 a
18/05/2017, com fundamento Art. 57, § 1º, VI, da Lei nº 8.666/93. Prazo de Vigência: a
contar da sua assinatura. Despesa de Publicação: SES. Processo: 060.021.443/2008. Data de
Assinatura: 16/08/2016. Pela SES/DF: HUMBERTO LUCENA PEREIRA DA FONSECA.
Pela contratada: MATHEUS ANTONIO MILITAO DE MENEZES. Testemunhas: PATRICIA
SILVA ARAUJO RESENDE e JANAINA INDIANO G. RODRIGUES. Publicação do Ajus-
te Original:17/01/2014.

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 160/2014-SES/DF. Partes: DISTRITO FE-
DERAL, por intermédio de sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO
FEDERAL e CLINICA DE DOENÇAS RENAIS DE TAGUATINGA LTDA. CNPJ:
38.033.882/0001-64. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência por mais 60 (sessenta) dias, a
contar de 16/08/2016 a 14/10/2016, com fundamento Art. 57, Inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Prazo de Vigência: a contar da sua assinatura. Despesa de Publicação: SES. Processo:
060.004.493/2014. Data de Assinatura: 15/08/2016. Pela SES/DF: HUMBERTO LUCENA
PEREIRA DA FONSECA. Pela contratada: EVANDRO REIS DA SILVA FILHO. Tes-
temunhas: PATRICIA SILVA ARAUJO RESENDE e ANA PAULA SOUSA P. E SILVA.
Publicação do Ajuste Original:25/06/2014

EDITAL Nº 06, DE 19 DE AGOSTO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL (SES-DF), no uso
das atribuições regimentais, considerando o inciso 'X' do art. 204 do Regimento Interno da
Secretaria de Saúde, aprovado pela Portaria nº 40, de 23 de julho de 2001, considerando o
Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em Enfermagem da Escola Superior de Ciências
da Saúde (ESCS) e o disposto no Decreto nº 23.924, de 18 de julho de 2003, publicado no
DODF de 21/07/2003, que regulamenta a Gratificação de Atividade de Ensino (GAE),
instituída pela Lei nº 2.771/2001, considerando o Processo Seletivo de Docentes para o
Curso de Graduação em Enfermagem da ESCS, objeto do Edital nº 22 de 14/07/2016,
publicado no DODF nº 136, de 18/07/2016, RESOLVE:
1. HOMOLOGAR, na forma do Anexo I, o Resultado Final da Primeira Etapa do Processo
Seletivo de Docentes para o Curso de Graduação em Enfermagem/ESCS/FEPECS, conforme
estabelece o subitem 9.1 do Edital/ESCS nº 22 de 14/07/2016.
2. CONVOCAR, na forma do Anexo II, os candidatos classificados nos termos do Item 6.2,
do Edital/ESCS nº 22 de 14/07/2016, para iniciar o Curso de Capacitação Docente.
2.1. O Curso de Capacitação Docente será executado no período de 01 à 23/09/2016,
conforme estabelece o Item 8 do Edital/ESCS nº 22, com início no horário das 14hs, na
Unidade da ESCS de Samambaia Sul, situada na Quadra 301, Conjunto 04, lote 01.
3. A convocação do servidor da SES/DF para participação no Curso de Iniciação à Prática
Docente em Enfermagem/ESCS, não implica na obrigatoriedade da ESCS e/ou FEPECS, em
solicitar a liberação do candidato para realização do Curso, cabendo ao servidor verificar a
disponibilidade de liberação junto a sua unidade de lotação.
4. A relação dos candidatos classificados está ordenada em ordem decrescente do número de
pontos obtidos, nos termos do subitem 6.1.16 do Edital/ESCS nº 22 de 14/07/2016.

HUMBERTO LUCENA PEREIRA DA FONSECA

ANEXO I
ENFERMEIRO ATUANTE EM ÁREA HOSPITALAR: JACQUELINE RAMOS DE AN-
DRADE ANTUNES GOMES, 1.440.540-7, 1º; LARA MABELLE MILFONT BOECK-
MANN, 183.172-0, 2º; LUZ MARINA ALFONSO DUTRA, 137.651-9, 3º; VALÉRIA
BATISTA DA SILVA, 183.663-3, 4º; LAURENA MOREIRA PIRES, 1.655.549-1, 5º;
GEORGIANA DOS SANTOS GOMES, 173.593-4, 6º; ANA CAROLINE RAMIREZ DE
ANDRADE, 1.440.080-4, 7º; MÔNICA FREIRE DE BRITO, 1.440.931-3, 8º; THAÍS FER-
NANDES DE OLIVEIRA, 1.663.137-4, 9º; MOISÉS WESLEY DE MACEDO PEREIRA,
1.671.449-0, 10º; FILIPI NAZARENO DA SILVA PEREIRA, 1.659.675-7, 11º; TATIANA
COSTA PINTO, 1.440.831-7, 12º; KELLY CRISTINA COELHO COSTA, 1.436.311-9, 13º;
CLÁUDIA DENISE DA SILVA, 165.425-X, 14º; CATARINE DE ALBUQUERQUE MOTA
E LIMA, 180.526-6, 15º; ACZA ARAÚJO SOARES DE ALCÂNTARA, 1.435.179-X, 16º;
ROSINEIDE DA SILVA ROCHA, 182.968-8, 17º; ZELINDA TORRI, 183.230-1, 18º; TIA-
GO SILVA VAZ, 1.440.462-1, 19º; HELLEN RODRIGUES GONÇALVES, 182.828-2, 20º;
EDUARDO LINEKER MOREIRA ARRAIS, 1.440.352-8, 21º; REINALDO SANTOS SI-
QUEIRA, 1.443.786-4, 22º; LETÍCIA DE OLIVEIRA, 183.375-8, 23º; NÁTHALI FELÍCIA
MINEIRO DOS SANTOS GARRETT, 1.435.210-9, 24º; DANY LUIZ DA SILVA,
1.438.808-1, 25º; MOACIR PEREIRA DOS SANTOS JÚNIOR, 1.672.924-2, 26º; MAÍSA
BRITO DE MELO MAIA, 1.435.658-9, 27º; PRISCILLA KOPP PINHEIRO, 156.494-3,
28º; EDNA BRAZ ROCHA DE SANTANA, 1.439.101-5, 29º; JACIARA LIMA RODRI-
GUES, 1.436.317-8, 30º; ANA CHRISTIANE SOARES DE OLIVEIRA 1.659.965-9, 31º;
IONE BATISTA NUNES LACERDA, 1.440.305-6, 32º; FERNANDA ÂNGELA RODRI-
GUES, 1.435.128-5, 33º; ANA TEREZA SANTOS DE JESUS, 1.439.572-X, 34º; WARLIS
GONÇALVES BOMTEMPO, 173.570-5, 35º; ADRIANA LIMA DE SALES, 1.659.666-8,
36º; CLEONICE BARBOZA CASSEMIRO CORREA, 1.659.520-3, 37º; RAÍSSA CORTEZ
MEIRA DE MEDEIROS, 183.822-9, 38º; LORHANA MARTINS MORAIS SILVA,
1.435.088-2, 39º; MARIA DE LOURDES ALVES DA SILVA, 183.634-X, 40º; THAÍS
RIBEIRO DE CARVALHO, 1.441.396-5, 41º; RAYANE ALVES TOMAZ MOREIRA,
1.440.226-2, 42º; MARCELL ALVES COSTA, 1.672.987-0, 43º; BRENDA KARLA DE
PAULA OLIVEIRA, 1.440.841-4, 44º; ÁDLA FERNANDA NOGUEIRA RODRIGUES,
1.659.536-X, 45º; ANNY KELLY BORGES FONSECA, 1.671.369-9, 46º; ALICE RIBEIRO
MÓL, 1.441.395-7, 47º; JORDANA ISAAC CALAÇA DE MELLO, 1.436.446-8, 48º;
KLAYVER WANDAI RODRIGUES DE SOUZA, 1.675.069-1, 49º; SÍLVIA SCHROEDER,
159.250-5; DESCLASSIFICADA CONFORME ITEM 1.3 DO EDITAL NORMATIVO.
ENFERMEIRO ATUANTE EM ÁREA BÁSICA: KELLY APARECIDA PALMA ALVES;
156.626-1; 1º; GLAUCE ARAÚJO IDEIÃO LINS; 1.435.206-0; 2º; ADRIANA MACHADO
DA SILVA; 138.542-9; 3º; THAIS GARCIA AMÂNCIO; 1.436.769-6; 4º; FERNANDO
ALVES PIMENTA; 140.227-7; 5º; LIGIA MARA DOS SANTOS CORRÊA MOURA;
183.593-9; 6º; MARIA PANISSON KALTBACK LEMOS; 1.436.656-8; 7º; CRISTIANO
PRADO; 1.671.005-3; 8º; MARIA MADALENA BRASILEIRO R. YOSHIMOTO; 158.651-
3; 9º; FÁBIO TARGINO DO VALE; 139.751-6; 10º; FLÁVIA DA COSTA RODRIGUES
LIMA; 1.440.010-3; 11º; CARLA CRISTINA SILVEIRA DOS REIS; 1.436.236-8; 12º;
KAROLINE DA CUNHA OLIVEIRA; 1.436.351-8; 13º.

ANEXO II
ENFERMEIRO ATUANTE EM ÁREA HOSPITALAR: JACQUELINE RAMOS DE AN-
DRADE ANTUNES GOMES, 1.440.540-7, 1º; LARA MABELLE MILFONT BOECK-
MANN, 183.172-0, 2º; LUZ MARINA ALFONSO DUTRA, 137.651-9, 3º; VALÉRIA

BATISTA DA SILVA, 183.663-3, 4º; LAURENA MOREIRA PIRES, 1.655.549-1, 5º;
GEORGIANA DOS SANTOS GOMES, 173.593-4, 6º; ANA CAROLINE RAMIREZ DE
ANDRADE, 1.440.080-4, 7º; MÔNICA FREIRE DE BRITO, 1.440.931-3, 8º; THAÍS FER-
NANDES DE OLIVEIRA, 1.663.137-4, 9º; MOISÉS WESLEY DE MACEDO PEREIRA,
1.671.449-0, 10º; FILIPI NAZARENO DA SILVA PEREIRA, 1.659.675-7, 11º; TATIANA
COSTA PINTO, 1.440.831-7, 12º; KELLY CRISTINA COELHO COSTA, 1.436.311-9, 13º;
CLÁUDIA DENISE DA SILVA, 165.425-X, 14º; CATARINE DE ALBUQUERQUE MOTA
E LIMA, 180.526-6, 15º; ACZA ARAÚJO SOARES DE ALCÂNTARA, 1.435.179-X, 16º
;ROSINEIDE DA SILVA ROCHA, 182.968-8, 17º; ZELINDA TORRI, 183.230-1, 18º;
TIAGO SILVA VAZ, 1.440.462-1, 19º; HELLEN RODRIGUES GONÇALVES, 182.828-2,
20º; EDUARDO LINEKER MOREIRA ARRAIS, 1.440.352-8, 21º; REINALDO SANTOS
SIQUEIRA, 1.443.786-4, 22º; LETÍCIA DE OLIVEIRA, 183.375-8, 23º; NÁTHALI FE-
LÍCIA MINEIRO DOS SANTOS GARRETT, 1.435.210-9, 24º; DANY LUIZ DA SILVA,
1.438.808-1, 25º; MOACIR PEREIRA DOS SANTOS JÚNIOR, 1.672.924-2, 26º; MAÍSA
BRITO DE MELO MAIA, 1.435.658-9, 27º.
ENFERMEIRO ATUANTE EM ÁREA BÁSICA: KELLY APARECIDA PALMA ALVES;
156.626-1; 1º; GLAUCE ARAÚJO IDEIÃO LINS; 1.435.206-0; 2º; ADRIANA MACHADO
DA SILVA; 138.542-9; 3º; THAIS GARCIA AMÂNCIO; 1.436.769-6; 4º; FERNANDO
ALVES PIMENTA; 140.227-7; 5º; LIGIA MARA DOS SANTOS CORRÊA MOURA;
183.593-9; 6º; MARIA PANISSON KALTBACK LEMOS; 1.436.656-8; 7º; CRISTIANO
PRADO; 1.671.005-3; 8º; MARIA MADALENA BRASILEIRO R. YOSHIMOTO; 158.651-
3; 9º; FÁBIO TARGINO DO VALE; 139.751-6; 10º; FLÁVIA DA COSTA RODRIGUES
LIMA; 1.440.010-3; 11º; CARLA CRISTINA SILVEIRA DOS REIS; 1.436.236-8; 12º;
KAROLINE DA CUNHA OLIVEIRA; 1.436.351-8; 13º.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 108/2016
O Subsecretário da Subsecretaria de Administração Geral autorizou a realização de despesa
mediante Dispensa de Licitação nº 108/2016, processo 0060-000.691/2016, cujo objeto é a
aquisição emergencial de Medicamentos - Quetiapina comp. Revestido liberação controlada
300MG, em favor da empresa Medcomerce Com. de Medicamentos e Produtos Hospitalares
LTDA, no valor de R$ 14.211,00 (Quatorze mil, duzentos e onze reais), conforme es-
pecificado no Projeto Básico às fls. 35/42 dos autos, com fundamento legal no artigo 24,
inciso IV da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993. Prévia autorização de acordo com o
Decreto nº 34.466 de 18 de junho de 2013, fl.60. Ato que ratifiquei em 08 de agosto de 2016
(fl.128), nos termos do artigo 26, da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e determinei sua
publicação no Diário Oficial do DF, para que adquirisse a necessária eficácia. Em 18 de
agosto de 2016 Humberto Lucena Pereira da Fonseca. Secretário de Estado de Saúde

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 159/2016
A Subsecretaria de Administração Geral - SUAG/SES, comunica a Abertura da Dispensa de
Licitação por importação, para atender ação judicial, referente a aquisição do medicamento
LENALIDOMIDA CÁPSULA 10 MG, nos termos da Lei nº 8.666/93, processo nº. 0060-
005.336/2016-SES, tipo menor preço, em caráter emergencial. O recebimento das propostas
será até às 17h00min do dia 29 de agosto de 2016, por e-mail (importa-
coes.suag.sesdf@gmail.com), ou no endereço: Diretoria de Aquisições - DAQ/SUAG/SES-
DF no Setor de Áreas Isoladas Norte - SAIN Parque Rural s/nº - Bloco A - 1º andar, sala 76
- Brasília/DF - CEP 70.086-900. O Ato Convocatório está disponível na Diretoria de Aqui-
sições - DAQ.

MARÚCIA VALENÇA BARBOSA DE MIRANDA
Subsecretária

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 160/2016
A Subsecretaria de Administração Geral - SUAG/SES, comunica a Abertura da Dispensa de
Licitação por importação, para atender ação judicial, referente a aquisição do medicamento
PIRFENIDONA CÁPSULA 200 MG, nos termos da Lei nº 8.666/93, processo nº. 0060-
003.759/2016-SES, tipo menor preço, em caráter emergencial. O recebimento das propostas
será até às 17h00min do dia 29 de agosto de 2016, por e-mail (importa-
coes.suag.sesdf@gmail.com), ou no endereço: Diretoria de Aquisições - DAQ/SUAG/SES-
DF no Setor de Áreas Isoladas Norte - SAIN Parque Rural s/nº - Bloco A - 1º andar, sala 76
- Brasília/DF - CEP 70.086-900. O Ato Convocatório está disponível na Diretoria de Aqui-
sições - DAQ.

MARÚCIA VALENÇA BARBOSA DE MIRANDA
Subsecretária

COORDENAÇÃO DE COMPRAS
DIRETORIA DE AQUISIÇÕES

CENTRAL DE COMPRAS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 129/2016

A Pregoeira da Central de Compras/SUAG, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal, comunica que, no Pregão Eletrônico nº 129/2016, sagrou-se vencedora a empresa
COLOPLAST DO BRASIL LTDA, CNPJ: 02.794.555/004-20, item 01, com o valor unitário
de R$ 6,90, perfazendo o valor total licitado de R$ 35.107,20. O item 2 restou fracassado.

PRISCILLA MOREIRA FALCAO

FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2016.

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no dia 12 de agosto de 2016
foi alterado. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
transporte rodoviário, incluindo fornecimento de veículos automotores, condutores, com-
bustível, seguro total e rastreador veicular por GPS/GPRS, para transporte de pessoas em
serviço, material biológico, medicamentos, materiais diversos, documentos e pequenas car-
gas, para atender demanda da Fundação Hemocentro de Brasília, observados os detalha-
mentos técnicos e operacionais, especificações e condições constantes do Edital e seus
Anexos. Processo nº 063.000.279/2015. Licitação composta de 05 lotes. Valor Total Es-
timado: R$ 1.636.682,64. Data limite de recebimento das propostas: 01/09/2016, às 9h. O
Edital encontra-se disponibilizado, sem ônus, no sítio: www.comprasgover n a m e n t a i s . g o v. b r
ou www.fhb.df.gov.br, ou com ônus no endereço: Setor Médico Hospitalar Norte-SMHN,
Quadra 03, Conjunto A, Bloco 03, Asa Norte - CEP 70710-908 - Brasília/DF. A sessão
Pública será processada no sítio do Comprasgovernamentais, nos termos do Edital.

REGINA RODRIGUES PORTO
Pregoeira


